
議案第 ４１ 号 

 

平成２９年度佐渡市介護保険特別会計予算 

 

 平成２９年度佐渡市の介護保険特別会計の予算は、次に定めるところによる。 

 

 （歳入歳出予算） 

第１条 歳入歳出予算の総額は、歳入歳出それぞれ 8,472,300 千円と定める。 

２ 歳入歳出予算の款項の区分及び当該区分ごとの金額は、「第１表 歳入歳出

予算」による。 

 （一時借入金） 

第２条 地方自治法第２３５条の３第２項の規定による一時借入金の借入れの

最高額は、500,000 千円と定める。 

 （歳出予算の流用） 

第３条 地方自治法第２２０条第２項ただし書の規定により歳出予算の各項の

経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。 

（１）各項に計上した保険給付費に係る予算額に過不足を生じた場合における

同一款内でのこれらの経費の各項の間の流用 

 

 

 

 

 

 

   平成２９年 ３月 ３日 提出  佐 渡 市 長  三 浦 基 裕 

                  

 

                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－6 9－ 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

－7 0－ 

 



款

（単位：千円）

－7 1－

第１表　歳入歳出予算

　歳　入

金 額

 1 保  険  料

 2 使用料及び手数料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 6 財産収入

 7 繰  入  金

 8 繰  越  金

 9 諸  収  入

            歳            入

      1,470,145

      1,470,145

            323

            323

      2,224,777

      1,415,639

        809,138

      2,260,116

      2,260,116

      1,209,155

      1,156,258

         52,897

             24

             24

      1,293,442

      1,268,824

         24,618

          6,000

          6,000

          8,318

            201

          8,117

      8,472,300

款 金 額

－7 2－

項

 1 介護保険料

 1 手  数  料

 1 国庫負担金

 2 国庫補助金

 1 支払基金交付金

 1 県負担金

 2 県補助金

 1 財産運用収入

 1 一般会計繰入金

 2 基金繰入金

 1 繰  越  金

 1 延滞金加算金及び過料

 2 雑      入

      合            計

項

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 2－

　歳　出

金 額

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 地域支援事業費

 4 基金積立金

 5 公  債  費

 6 諸支出金

 7 予  備  費

            歳            出

        196,746

        106,911

          6,634

         79,708

          2,418

          1,075

      7,913,526

      7,162,421

        139,171

        158,560

         19,419

        429,513

          4,442

        356,678

        156,864

        199,814

              0

             24

             24

              1

              1

          2,342

          2,341

              1

          2,983

          2,983

      8,472,300

款 金 額

－7 3－

項

 1 総務管理費

 2 徴  収  費

 3 介護認定審査会費

 4 趣旨普及費

 5 運営協議会費

 1 介護サービス等諸費

 2 介護予防サービス等諸費

 3 高額介護サービス等費

 4 高額医療合算介護サービス等費

 5 特定入所者介護サービス等費

 6 その他諸費

 1 介護予防・日常生活支援総合事業費

 2 包括的支援事業・任意事業費

×  介護予防事業費

 1 基金積立金

 1 公  債  費

 1 償還金及び還付加算金

 2 繰  出  金

 1 予  備  費

      合            計

項

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 3－

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

　歳　入

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 保  険  料

 2 使用料及び手数料

 3 国庫支出金

 4 支払基金交付金

 5 県支出金

 6 財産収入

 7 繰  入  金

 8 繰  越  金

 9 諸  収  入

     歳     入     合     計

      1,470,145       1,465,437           4,708

            323

      2,224,777

      2,260,116

      1,209,155

             24

      1,293,442

          6,000

          8,318

      8,472,300

            208

      2,200,513

      2,226,870

      1,196,104

             40

      1,208,262

          6,000

          6,966

      8,310,400

            115

         24,264

         33,246

         13,051

           △16

         85,180

              0

          1,352

        161,900

款 本年度予算額 前年度予算額 比 較

－7 4－

（単位：千円）



款

（単位：千円）

－7 4－ －7 5－

　歳　出

本年度予算額 前年度予算額 比 較

 1 総  務  費

 2 保険給付費

 3 地域支援事業費

 4 基金積立金

 5 公  債  費

 6 諸支出金

 7 予  備  費

 　歳　　　　出　　　　合　　　　計　

        196,746         177,401          19,345

      7,913,526

        356,678

             24

              1

          2,342

          2,983

      8,472,300

      7,881,782

        244,064

             40

              1

          4,112

          3,000

      8,310,400

         31,744

        112,614

           △16

              0

        △1,770

           △17

        161,900

          6,905          1,608               0         188,233

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

一 般 財 源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

      3,269,870

        162,454

              0

              0

              0

              0

      3,433,932

              0

              0

              0

              0

              0

              0

              0

      3,243,908

        129,531

             24

              1

              0

              0

      3,561,697

      1,399,748

         64,693

              0

              0

          2,342

          2,983

      1,476,671



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－7 6－ －7 7－

２ 歳  入

（款） 1 保  険  料 （項） 1 介護保険料

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 保  険  料

   1 介護保険料

     1 第１号被保険者保険料

 2 使用料及び手数料

   1 手  数  料

     1 督促手数料

     2 事業者指定等手数料

 3 国庫支出金

   1 国庫負担金

     1 介護給付費負担金

   2 国庫補助金

     1 調整交付金

     2 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     3 地域支援事業交付金（介護予防事

       業）

     4 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     5 地域支援事業交付金（包括的支援

       事業・任意事業）

     6 介護保険災害臨時特例補助金

 4 支払基金交付金

   1 支払基金交付金

     1 介護給付費交付金

     1,470,145      1,465,437          4,708

     1,470,145

     1,470,145

           323

           323

           141

           182

     2,224,777

     1,415,639

     1,415,639

       809,138

       710,995

        31,662

             1

        66,213

             1

           266

     2,260,116

     2,260,116

     2,215,788

     1,465,437

     1,465,437

           208

           208

           140

            68

     2,200,513

     1,408,453

     1,408,453

       792,060

       705,814

             0

        17,831

             0

        68,120

           295

     2,226,870

     2,226,870

     2,206,899

         4,708

         4,708

           115

           115

             1

           114

        24,264

         7,186

         7,186

        17,078

         5,181

        31,662

      △17,830

        66,213

      △68,119

          △29

        33,246

        33,246

         8,889

 1 現年度分特別徴

   収保険料

 2 現年度分普通徴

   収保険料

 3 滞納繰越分普通

   徴収保険料

 1 督促手数料

 1 事業者指定等手

   数料

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分調整交

   付金

 2 過年度分調整交

   付金

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 介護保険災害臨

   時特例補助金

 1 現年度分

 2 過年度分

     1,387,642

        77,503

         5,000

           141

           182

     1,415,638

             1

       710,994

             1

        31,662

             1

        66,213

             1

           266

     2,215,787

             1

現年度分特別徴収保険料                     1,387,642

現年度分普通徴収保険料                        77,503

滞納繰越分普通徴収保険料                       5,000

保険料督促手数料                                 141

事業者指定等手数料                               182

現年度分介護給付費国庫負担金               1,415,638

過年度分介護給付費国庫負担金                       1

現年度分介護保険調整交付金                   697,972

現年度分総合事業調整交付金                    13,022

過年度分介護保険調整交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金  31,662

過年度分介護予防事業交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                  66,213

過年度分包括的支援事業・任意事業交付金             1

介護保険災害臨時特例補助金                       266

現年度分介護給付費交付金                   2,215,787

過年度分介護給付費交付金                           1



       186,899

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－7 8－ －7 9－

（款） 4 支払基金交付金 （項） 1 支払基金交付金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 1 現年度分         44,327     2 地域支援事業支援交付金

 5 県支出金

   1 県負担金

     1 介護給付費負担金

   2 県補助金

     1 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     2 地域支援事業交付金（介護予防事

       業）

     3 地域支援事業交付金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     4 地域支援事業交付金（包括的支援

       事業・任意事業）

 6 財産収入

   1 財産運用収入

     1 利子及び配当金

 7 繰  入  金

   1 一般会計繰入金

     1 介護給付費繰入金

     2 地域支援事業繰入金（介護予防・

       日常生活支援総合事業）

     3 地域支援事業繰入金（介護予防事

       業）

     4 地域支援事業繰入金（介護予防・

       日常生活支援総合事業以外）

     5 地域支援事業繰入金（包括的支援

       事業・任意事業）

     6 保険料軽減分繰入金

     7 その他一般会計繰入金

        44,328         19,971         24,357 現年度分地域支援事業支援交付金                44,327

     1,209,155

     1,156,258

     1,156,258

        52,897

        19,789

             1

        33,106

             1

            24

            24

            24

     1,293,442

     1,268,824

       989,191

        19,789

             1

        56,878

             1

        16,065

     1,196,104

     1,153,128

     1,153,128

        42,976

             0

         8,916

             0

        34,060

            40

            40

            40

     1,208,262

     1,206,780

       985,224

             0

        12,130

             0

        34,060

        16,569

       158,797

        13,051

         3,130

         3,130

         9,921

        19,789

       △8,915

        33,106

      △34,059

          △16

          △16

          △16

        85,180

        62,044

         3,967

        19,789

      △12,129

        56,878

      △34,059

         △504

        28,102

 2 過年度分

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 利      子

 1 現年度分

 2 過年度分

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 現年度分

 1 過年度分

 1 保険料軽減分繰

   入金

 1 職員給与費等繰

   入金

             1

     1,156,257

             1

        19,789

             1

        33,106

             1

            24

       989,190

             1

        19,789

             1

        56,878

             1

        16,065

        84,745

過年度分地域支援事業支援交付金                     1

現年度分介護給付費県負担金                 1,156,257

過年度分介護給付費県負担金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業交付金  19,789

過年度分介護予防事業交付金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業交付金                                  33,106

過年度分包括的支援事業・任意事業交付金             1

介護給付費準備基金利子                            24

現年度分介護給付費繰入金                     989,190

過年度分介護給付費繰入金                           1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業繰入金  19,789

過年度分介護予防事業繰入金                         1

現年度分介護予防・日常生活支援総合事業以外の地域支

援事業繰入金                                  56,878

過年度分包括的支援事業・任意事業繰入金             1

保険料軽減分繰入金                            16,065

職員給与費等繰入金                            84,745



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 0－ －8 1－

（款） 7 繰  入  金 （項） 1 一般会計繰入金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

 2 事務費繰入金        102,154

   2 基金繰入金

     1 介護給付費準備基金繰入金

 8 繰  越  金

   1 繰  越  金

     1 繰  越  金

 9 諸  収  入

   1 延滞金加算金及び過料

     1 第１号被保険者延滞金

     2 過      料

   2 雑      入

     1 第三者納付金

     2 返  納  金

     3 雑      入

事務費繰入金                                 102,154

        24,618

        24,618

         6,000

         6,000

         6,000

         8,318

           201

           200

             1

         8,117

             1

             1

         8,115

         1,482

         1,482

         6,000

         6,000

         6,000

         6,966

           101

           100

             1

         6,865

             1

             1

         6,863

        23,136

        23,136

             0

             0

             0

         1,352

           100

           100

             0

         1,252

             0

             0

         1,252

 1 介護給付費準備

   基金繰入金

 1 繰  越  金

 1 第１号被保険者

   延滞金

 1 過      料

 1 第三者納付金

 1 返  納  金

 1 雑      入

        24,618

         6,000

           200

             1

             1

             1

         8,115

介護給付費準備基金繰入金                      24,618

前年度繰越金                                   6,000

第１号被保険者延滞金                             200

過料                                               1

第三者行為に係る損害賠償金                         1

不正利得による返納金                               1

地域支援事業利用者負担金                       1,851

配食サービス利用者負担金                       6,240

認知症カフェ利用者負担金                          24



          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 2－ －8 3－

３ 歳  出

（款） 1 総  務  費 （項） 1 総務管理費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           1 総  務  費

   1 総務管理費

     1 一般管理費

   2 徴  収  費

     1 賦課徴収費

   3 介護認定審査

     会費

     1 介護認定審

       査会費

   196,746   177,401     19,345

   106,911

   106,911

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     6,634

     6,634

          

          

          

          

          

          

          

    79,708

          

    44,033

          

          

          

          

          

          

    92,485

    92,485

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     5,823

     5,823

          

          

          

          

          

          

          

    75,940

          

    42,909

          

          

          

          

          

          

          

     14,426

     14,426

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

        811

        811

           

           

           

           

           

           

           

      3,768

           

      1,124

           

           

           

           

           

           

           

 2 給      料

 3 職員手当等

 4 共  済  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

18 備品購入費

19 負担金補助

   及び交付金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

 1 報      酬

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

          

    43,212

          

    32,087

          

    12,770

          

       291

          

       694

          

     1,596

          

    12,852

          

     2,097

          

     1,186

          

       126

          

          

         8

          

       207

          

     2,834

          

     3,585

          

          

          

    10,168

          

       220

          

     1,305

          

     1,358

          

◎ 人件費・一般管理費                               88,069

    一般職給料　１２人                              43,212

    一般職手当                                      32,087

    一般職共済費                                    12,770

◎ 一般管理費                                       18,842

    普通旅費                                           291

    消耗品費                                           158

    燃料費                                             205

    印刷製本費                                         277

    修繕料                                              54

    通信運搬費                                       1,596

    電算処理委託料                                   2,256

    介護保険事務処理システム改修委託料               7,820

    介護保険事業計画作成委託料                       2,776

    自動車借上料                                        23

    介護保険システム使用料                           2,074

    自動車購入費                                     1,186

    福祉自治体ユニット負担金                           100

    研修会負担金                                        26

◎ 賦課徴収費                                        6,634

    普通旅費                                             8

    消耗品費                                            37

    印刷製本費                                         170

    通信運搬費                                       2,588

    手数料                                             246

    電算処理委託料                                   3,507

    市税等収納事務委託料                                78

◎ 介護認定審査会費                                 44,033

    介護認定審査会委員報酬                          10,168

    社会保険料                                         199

    雇用保険料                                          21

    臨時職員賃金                                     1,305

    費用弁償                                         1,348

    普通旅費                                            10

    消耗品費                                         1,663

     6,905    1,608           188,233

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

    1,608

    1,608

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   98,398

   98,398

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    6,634

    6,634

         

         

         

         

         

         

         

   79,708

         

   44,033

         

         

         

         

         

         

         

     6,905

     6,905

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 4－ －8 5－

（款） 1 総  務  費 （項） 3 介護認定審査会費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

11 需  用  費      1,815

     2 認定調査等

       費

   4 趣旨普及費

     1 趣旨普及費

   5 運営協議会費

     1 運営協議会

       費

                                   食糧費                                              17

          

          

          

          

          

          

          

    35,675

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     2,418

     2,418

          

     1,075

     1,075

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    33,031

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

     2,553

     2,553

          

       600

       600

          

          

          

           

           

           

           

           

           

           

      2,644

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

      △135

      △135

           

        475

        475

           

           

           

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

   賃借料

 4 共  済  費

 7 賃      金

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

11 需  用  費

 1 報      酬

 9 旅      費

          

    26,249

          

     2,115

          

       803

          

     3,130

          

    24,138

          

       425

          

        70

          

       676

          

     7,236

          

          

     2,418

          

          

       720

          

       355

          

    印刷製本費                                          60

    修繕料                                              75

    通信運搬費                                       1,031

    主治医意見書作成手数料                          25,218

    ソフト保守委託料                                 2,115

    事務機器借上料                                     803

◎ 認定調査等費                                     35,675

    社会保険料                                       2,741

    雇用保険料                                         389

    臨時職員賃金                                    24,138

    普通旅費                                           425

    消耗品費                                            70

    通信運搬費                                         676

    介護認定調査委託料                               7,236

◎ 趣旨普及費                                        2,418

    印刷製本費                                       2,418

◎ 運営協議会費                                      1,075

    高齢者等福祉保健審議会委員報酬                     720

    費用弁償                                           355

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   35,675

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    2,418

    2,418

         

    1,075

    1,075

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



   429,513

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 6－ －8 7－

（款） 2 保険給付費 （項） 1 介護サービス等諸費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           2 保険給付費

   1 介護サービス

     等諸費

     1 介護サービ

       ス等諸費

   2 介護予防サー

     ビス等諸費

     1 介護予防サ

       ービス等諸

       費

   3 高額介護サー

     ビス等費

     1 高額介護サ

       ービス等費

   4 高額医療合算

     介護サービス

     等費

     1 高額医療合

       算介護サー

       ビス等費

   5 特定入所者介

     護サービス等

     費

     1 特定入所者

       介護サービ

       ス等費

 7,913,526 7,881,782     31,744

 7,162,421

          

 7,162,421

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   139,171

          

   139,171

          

          

          

          

          

          

          

          

   158,560

          

   158,560

          

          

    19,419

          

          

    19,419

          

          

   429,513

          

          

          

          

 7,074,932

          

 7,074,932

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   199,218

          

   199,218

          

          

          

          

          

          

          

          

   152,532

          

   152,532

          

          

    16,344

          

          

    16,344

          

          

   434,356

          

          

   434,356

          

          

     87,489

           

     87,489

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

   △60,047

           

   △60,047

           

           

           

           

           

           

           

           

      6,028

           

      6,028

           

           

      3,075

           

           

      3,075

           

           

    △4,843

           

           

    △4,843

           

           

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

 7,162,421

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   139,171

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   158,560

          

          

          

          

          

    19,419

          

          

          

          

          

   429,513

          

          

◎ 介護サービス等諸費                            7,162,421

    居宅介護サービス給付費                       2,830,790

    特例居宅介護サービス給付費                          50

    施設介護サービス給付費                       2,889,628

    特例施設介護サービス給付費                          50

    居宅介護福祉用具購入給付費                       8,728

    居宅介護住宅改修給付費                          19,882

    居宅介護サービス計画給付費                     416,399

    特例居宅介護サービス計画給付費                      50

    地域密着型介護サービス給付費                   996,794

    特例地域密着型介護サービス給付費                    50

◎ 介護予防サービス等諸費                          139,171

    介護予防サービス給付費                         106,209

    特例介護予防サービス給付費                          50

    地域密着型介護予防サービス給付費                 5,191

    特例地域密着型介護予防サービス給付費                50

    介護予防福祉用具購入給付費                       2,449

    介護予防住宅改修給付費                           7,535

    介護予防サービス計画給付費                      17,637

    特例介護予防サービス計画給付費                      50

◎ 高額介護サービス等費                            158,560

    高額介護サービス費                             158,465

    高額介護予防サービス費                              95

◎ 高額医療合算介護サービス等費                     19,419

    高額医療合算介護サービス費                      19,376

    高額医療合算介護予防サービス費                      43

◎ 特定入所者介護サービス等費                      429,513

    特定入所者介護サービス費                       429,109

    特例特定入所者介護サービス費                        50

 1,399,7483,269,870         3,243,908

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

2,959,512

         

2,959,512

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   57,506

         

   57,506

         

         

         

         

         

         

         

         

   65,517

         

   65,517

         

         

    8,024

         

         

    8,024

         

         

  177,475

         

         

  177,475

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

2,936,016

         

2,936,016

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   57,048

         

   57,048

         

         

         

         

         

         

         

         

   64,997

         

   64,997

         

         

    7,960

         

         

    7,960

         

         

  176,066

         

         

  176,066

         

         

 1,266,893

          

 1,266,893

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    24,617

          

    24,617

          

          

          

          

          

          

          

          

    28,046

          

    28,046

          

          

     3,435

          

          

     3,435

          

          

    75,972

          

          

    75,972

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－8 8－ －8 9－

（款） 2 保険給付費 （項） 5 特定入所者介護サービス等費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          

   6 その他諸費

     1 審査支払手

       数料

                                   特定入所者介護予防サービス費                       304

          

     4,442

     4,442

          

          

     4,400

     4,400

          

           

         42

         42

           

12 役  務  費

          

          

     4,442

          

    特例特定入所者介護予防サービス費                    50

◎ 審査支払手数料                                    4,442

    審査支払手数料                                   4,442

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

    1,836

    1,836

         

         

         

         

         

         

    1,821

    1,821

         

          

       785

       785

          



   賃借料

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 0－ －9 1－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 1 介護予防・日常生活支援総合事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           3 地域支援事業費

   1 介護予防・日

     常生活支援総

     合事業費

     1 介護予防・

       日常生活支

       援総合事業

       費

   356,678   244,064    112,614

   156,864

          

          

   156,864

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

         0

          

          

         0

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    156,864

           

           

    156,864

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 4 共  済  費

 7 賃      金

 8 報  償  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

14 使用料及び

18 備品購入費

19 負担金補助

   及び交付金

          

          

          

       297

          

     7,352

          

     3,410

          

       342

          

     7,008

          

     3,073

          

    64,907

          

     1,077

          

     2,915

          

    66,483

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

◎ 介護予防・生活支援サービス事業                   91,563

    通信運搬費                                         122

    手数料                                              92

    介護予防プラン作成委託料                           193

    運動器機能向上業務委託料                         6,720

    栄養、口腔、運動器機能向上業務委託料            16,900

    介護保険事務処理システム委託料                   1,470

    生活支援サービス業務委託料                         500

    介護予防サービス給付費                          57,000

    介護予防ケアマネジメント計画給付費               8,566

◎ 一般介護予防事業                                 65,129

    社会保険料                                         269

    雇用保険料                                          28

    臨時職員賃金                                     5,075

    看護師賃金                                       2,020

    栄養士賃金                                         257

    講師謝礼                                         2,944

    審査員謝礼                                          85

    会議謝礼                                           381

    普通旅費                                           342

    消耗品費                                         4,198

    燃料費                                             455

    食糧費                                              12

    印刷製本費                                       2,323

    修繕料                                              20

    通信運搬費                                       2,678

    手数料                                               9

    介護予防事業参加者送迎委託料                       710

    一般介護予防事業委託料                          38,414

    自動車借上料                                       480

    会場借上料                                         585

    物品賃借料                                          12

    庁用器具購入費                                   2,915

    研修会負担金                                        79

    光熱水費使用料負担金                                18

    介護保険ボランティアポイント制度事業交付金         820

◎ 審査支払手数料                                      172

    審査支払手数料                                     172

    64,693  162,454           129,531

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

   63,133

         

         

   63,133

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   65,407

         

         

   65,407

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

    28,324

          

          

    28,324

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



14 使用料及び

          

款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 2－ －9 3－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

             2 包括的支援事

     業・任意事業

     費

     1 包括的支援

       事業・任意

       事業費

   199,814   170,739     29,075

          

          

   199,814

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

   170,739

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

           

           

     29,075

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

 1 報      酬

 4 共  済  費

 7 賃      金

 8 報  償  費

 9 旅      費

11 需  用  費

12 役  務  費

13 委  託  料

   賃借料

18 備品購入費

19 負担金補助

   及び交付金

20 扶  助  費

          

          

     1,080

          

     1,014

          

     6,608

          

     2,523

          

       924

          

     2,988

          

       470

          

   139,773

          

     1,363

          

       108

          

    32,788

          

    10,175

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

◎ 任意事業                                         60,420

    社会保険料                                         269

    雇用保険料                                          28

    臨時職員賃金                                     1,653

    普通旅費                                            15

    消耗品費                                           311

    印刷製本費                                          54

    通信運搬費                                         315

    手数料                                              16

    家族介護支援事業委託料                             180

    介護用品支給事業委託料                          33,480

    配食サービス事業委託料                          13,884

    住宅改修支援事業補助金                              40

    成年後見制度利用支援事業扶助費                  10,175

◎ 包括的支援事業（地域包括支援センター運営）      127,838

    臨時職員賃金                                        51

    講師謝礼                                           300

    会議謝礼                                            50

    費用弁償                                           132

    普通旅費                                            73

    消耗品費                                           408

    燃料費                                             408

    食糧費                                               8

    印刷製本費                                         189

    修繕料                                              34

    通信運搬費                                          74

    地域包括支援センター運営事業委託料              92,175

    地域包括支援システム導入業務委託料                  54

    自動車借上料                                       616

    地域包括支援センターシステム使用料                 600

    庁用器具購入費                                     108

    社会福祉協議会等負担金                          32,376

    研修会負担金                                        50

    医療連携推進負担金                                 132

◎ 在宅医療・介護連携推進事業                        1,124

    講師謝礼                                           630

    会議謝礼                                           115

    普通旅費                                           150

    食糧費                                              15

    36,369   99,321            64,124

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

   99,321

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

   64,124

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

          

          

    36,369

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 4－ －9 5－

（款） 3 地域支援事業費 （項） 2 包括的支援事業・任意事業費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

          

  ×  介護予防事業

     費

    ×  介護予防事

       業費

                                   印刷製本費                                         130

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

         0

          

         0
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    73,325

          

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

           

   △73,325

           

   △73,325

           

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

    通信運搬費                                          14

    会場借上料                                          20

    研修会負担金                                        50

◎ 認知症総合支援事業                                4,162

    嘱託医報酬                                       1,080

    看護師賃金                                         801

    講師謝礼                                           492

    会議謝礼                                           194

    普通旅費                                           260

    消耗品費                                           151

    燃料費                                             102

    食糧費                                              72

    印刷製本費                                         818

    通信運搬費                                          28

    会場借上料                                          24

    研修会負担金                                       140

◎ 生活支援体制整備事業                              6,108

    社会保険料                                         649

    雇用保険料                                          68

    臨時職員賃金                                     4,103

    講師謝礼                                           623

    普通旅費                                           294

    消耗品費                                           126

    燃料費                                             102

    食糧費                                               5

    修繕料                                              17

    通信運搬費                                          18

    自動車借上料                                       103

◎ 地域ケア会議推進事業                                162

    会議謝礼                                           119

    消耗品費                                            25

    食糧費                                              13

    通信運搬費                                           5

                                     

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 6－ －9 7－

（款） 4 基金積立金 （項） 1 基金積立金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           4 基金積立金

   1 基金積立金

     1 給付準備基

       金積立金

        24        40       △16

        24

        24

          

        40

        40

          

       △16

       △16

           

25 積  立  金

          

        24

          

◎ 介護給付費準備基金積立金                             24

    介護給付費準備基金積立金                            24

                                   24

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

       24

       24

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－9 8－ －9 9－

（款） 5 公  債  費 （項） 1 公  債  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           5 公  債  費

   1 公  債  費

     1 利      子

         1         1          0

         1

         1

          

         1

         1

          

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

          

         1

          

◎ 一時借入金利子                                        1

    一時借入金利子                                       1

                                    1

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

        1

        1

         

          

          

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－100－ －101－

（款） 6 諸支出金 （項） 1 償還金及び還付加算金

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           6 諸支出金

   1 償還金及び還

     付加算金

     1 第１号被保

       険者保険料

       還付金

     2 償  還  金

     3 第１号被保

       険者還付加

       算金

   2 繰  出  金

     1 一般会計繰

       出金

     2,342     4,112    △1,770

     2,341

          

     2,320

          

          

         1

          

        20

          

          

         1

         1

          

     4,111

          

     4,060

          

          

         1

          

        50

          

          

         1

         1

          

    △1,770

           

    △1,740

           

           

          0

           

       △30

           

           

          0

          0

           

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

23 償還金利子

   及び割引料

28 繰  出  金

          

          

     2,320

          

          

         1

          

        20

          

          

          

         1

          

◎ 第１号被保険者保険料還付金                        2,320

    第１号被保険者保険料還付金                       2,320

◎ 償還金                                                1

    国庫支出金等返還金                                   1

◎ 第１号被保険者還付加算金                             20

    第１号被保険者還付加算金                            20

◎ 一般会計繰出金                                        1

    一般会計繰出金                                       1

     2,342                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     2,341

          

     2,320

          

          

         1

          

        20

          

          

         1

         1

          



款項目 項 目 名
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

－102－ －103－

（款） 7 予  備  費 （項） 1 予  備  費

本 年 度 前 年 度 比 較

節

           7 予  備  費

   1 予  備  費

     1 予  備  費

     2,983     3,000       △17

     2,983

     2,983

          

     3,000

     3,000

          

       △17

       △17

           

29 予  備  費

          

     2,983

          

◎ 予備費                                            2,983

    予備費                                           2,983

     2,983                           

本 年 度 の 財 源 内 訳

一般財源
特 定 財 源

国県支出金 地 方 債 そ の 他

         

         

         

         

         

         

         

         

         

     2,983

     2,983

          



      　各年度4月1日現在

退職手当

（人） 負 担 金

　

　

その他の
特 別 職

52 11,968 11,968 11,968

計 52 11,968 　 　 　 　 11,968 　 11,968

　

　

その他の
特 別 職

51 11,518 11,518 11,518

計 51 11,518 　 　 　 　 11,518 　 11,518

その他の
特 別 職

1 450 450 450

計 1 450 　 　 　 　 450 　 450

　

　

　

　

　

区　　分
報　酬 給　料

前
 
年
 
度

長　　等

本
 
年
 
度

職員数

給　　　　　与　　　　　費

合　計 備　考

　

　

　

単位：千円１ 特 別 職

長　　等

通　勤
手　当

計
共済費

　　

　

比
 
　
 
較

長　　等 　 　 　

　

議　　員

議　　員

議　　員 　 　 　 　

期　末
手　当

　

給　　 与 　　費　 　明　 　細 　　書

　

　

－104－



　⑴　総　括 　各年度4月1日現在

職員数
（人）

12

10

2

職員手当 比　較

の 内 訳
1,328

984

 

　

1,202

　

2,453

備　考

２　一　般　職

区   分

本 年 度

1,056

区　　分

扶 養 手 当

給　　与　　費

522

給　料

66,051

説　　　明

新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

2,453
新潟県人事委員会勧告準拠によ
る

250

2,203

増減額(千円)

職員手当

給　　料

区   分 増 減 事 由 別 内 訳 （千円）

管 理 職 手 当

時間外勤務手当

休日勤務手当

住 居 手 当

通 勤 手 当

単身赴任手当

夜間勤務手当

勤 勉 手 当

単位：千円

　

報　酬
備　考合　計

計

96

昇 給 に 伴 う 増 加 分

5,775 給与改定に伴う増減分

前 年 度

比 較

前年度

37,437

5,775

本年度

28,614

43,212

1,578

8,2282,453

比　較 区　　分

期 末 手 当

共 済 費

306

11,946

6,406

77,997

31,067 12,770

職員手当

　

87,049

16

0 宿 日 直 手 当

2,924

824

74,279

　

4,217

765 749

退職手当負担金

△ 306

　

　

管 理 職 員
特別勤務手当

△ 1,293

　

7,787

5,422

本年度

10,299

8,989

28,61431,067

9,052

前年度

8,971

　⑵　給料及び職員手当の増減額の明細

合　　　　計

特殊勤務手当

　

106 106 0

そ の 他 の 増 減 分

645

5,034

そ の 他 の 増 減 分

制度改正に伴う増減分

－105－



⑶　給料及び職員手当の状況

大学卒

級

１ 級

２ 級

３ 級

４ 級

５ 級

６ 級

計

行政職(2)

本 年 度

298,025

335,333

41・1

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 給 与 月 額 （ 円 ）

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

平 均 給 料 月 額 （ 円 ）

ア　　職員1人当たり給与（各年度4月1日現在）

区　　　　　　　　　分 行 政 職

平 均 年 齢 （ 歳 ・ 月 ）

国　　の　　制　　度

行 政 職 行政職(2)

前 年 度

310,055

363,670

41・11

　イ　　初　任　給

高校卒 146,100
(労務職）

区 分 行 政 職 行政職(2)

構成比(％)

178,200 178,200

146,100
(労務職）

単位：円

ウ　　級 別 職 員 数（平成29年4月1日現在）

区　分
行　　政　　職 行　　政　　職(2)

職員数(人) 級 職員数(人) 構成比(％)

本年度

１ 級

10 83.4 ３ 級

1 8.3 ２ 級

 

1 8.3 ４ 級

12 100.0 計

－106－



　エ　昇　給

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

(Ａ) (人)

(Ｂ) (人)

2号給 (人)

4号給 (人)

6号給 (人)

8号給 (人)

(％)

　オ　期末手当・勤勉手当

有

国の制度 2.075 2.225 4.30 有

前 年 度 2.025 2.175 4.20

本 年 度 2.075 2.225

　職制上の段階、
職務の級等に
よる加算措置

4.30 有

区　分
支　給　期　別　支　給　率

6 月 （月分） 12 月（月分）
備　考

支 給 率 計
（月分）

比　　率　（Ｂ）／（Ａ） 100.0 100.0

号 給 数 別 内 訳

10 10

昇給に係る職員数 10 10

100.0比　　率　（Ｂ）／（Ａ）

本
　
年
　
度

12

100.0

前
　
年
　
度

職 員 数 10 10

職 員 数 12

号 給 数 別 内 訳

12 12

昇給に係る職員数 12 12

区　　　　　　分 合　　計
代　表　的　な　職　種

行　政　職 行政職(2)

－107－



　カ　定年退職及び勧奨退職に係る退職手当

区　　分
最高限度
(月分)

備考

支給率等 49.59

新潟県市
町村総合
事務組合
加入

国の制度
(支給率等)

49.59

　キ　級 別 標 準 的 職 務

区　 分

行 政 職

　ク　特 殊 勤 務 手 当

（％）

（％）

　ケ　そ の 他 の 手 当

0.25

25.55625

25年勤続の者
　　(月分)

34.5825

34.5825

20年勤続の者
　　(月分)

25.55625

給料総額に対する比率

２　級

区　　　分

主　事
技　師

主　事
技　師

係　長
主　任

１　級

全　職　種
　行政職 行政職(2)

　　６　級

課長補佐 課　長 課　長

代　表　的　な　職　種

３　級 ４　級

扶　　養　　手　　当

そ の 他 の
加算措置等

定年前早期
退 職 加 算
２％～20％

定年前早期
退 職 加 算
２％～45％

49.59

35年勤続の者
　　(月分)

49.59

５　級

0.25

33.333.3

通　　勤　　手　　当 異　な　る 自動車等使用距離区分の相違

区　　　分 国 の 制 度 と の 異 同

異　な　る 支給要件の家賃区分の相違住　　居　　手　　当

支給対象職員の比率

（平成29年4月1日現在）

代表的な特殊勤務手当の名称 徴収手当　

同　　　じ

差 異 の 内 容

　

－108－
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